
 
 

 

 

   

 

BILAGA B  

RAPPORT 

ÖSTHAMMAR VATTEN AB 

 

Tillståndsansökan Alunda 
UPPDRAGSNUMMER 13011640 

 

MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING  

 

 

 

 

 

 
 
 

  

2023-03-01  

  

  

  

YLVA KJELLGREN  

ELINOR ORELL 

 

GRANSKARE: BOEL NYBERG 

UPPDRAGSLEDARE: CLARA KRANTZ  

  



  

 
 
 

 

 

   

 

 

Sammanfattning 

Östhammar Vatten AB söker nytt tillstånd för utökning av verksamheten vid Alunda 

avloppsreningsverk inom fastigheten Östhammar Alunda 1:64. Verksamheten innebär 

mekanisk, kemisk och biologisk rening av avloppsvatten samt behandling av avloppsslam 

genom avvattning.  

Den totala kapaciteten för att rena avloppsvatten behöver ökas om Alunda ska kunna 

fortsätta expandera. Östhammar Vatten AB avser därför ansöka om tillstånd för en 

årsmedelanslutning motsvarande 3 000 pe. Detta innebär en ökning med 1 000 pe från 

dagens tillstånd om 2 000 pe. 

Samma utloppspunkt som används idag avses att användas även fortsättningsvis. 

Rivningsarbete i form av utrivning av befintlig utloppsledning kan bli aktuellt att utföra. 

 

Miljöförhållanden 

Nuvarande ekologisk status för vattenförekomsten Kilbyån (Olandsån) (som kallas 

Foghammarsån) är måttlig och vattenförekomsten bedöms inte uppnå god kemisk 

ytvattenstatus. Övergripande ekologisk status är klassificerad till måttlig baserat på 

kvalitetsfaktorerna näringsämnen, konnektivitet i vattendrag och morfologiskt tillstånd i 

vattendrag.  

Vattenförekomsten bedöms ej uppnå god kemisk ytvattenstatus på grund av höga halter 

kvicksilver och kvicksilverföreningar samt polybromerade difenyletrar (PBDE). 

Gränsvärdena överskrids i alla Sveriges undersökta ytvattenförekomster. 

Den senast beslutade miljökvalitetsnormen för Foghammarsån är god ekologisk status 

med tidsfrist till år 2033 samt god kemisk ytvattenstatus med mindre stränga krav för 

PBDE samt kvicksilver och kvicksilverföreningar (VISS, 2022).  

Skyddsåtgärder 

Skyddsåtgärder kopplade till utsläpp till vatten är kontrollprogram, recipientprovtagning, 

driftkontroll, uppgradering av reningsverkets maskinutrustning och driftövervakning. Även 

förbättrad rening i form av förbehandling och efterpolering samt den planerade 

ammoniumreningen är skyddsåtgärder.  

Skyddsåtgärder kopplat till slam är att slamhanteringen även i framtiden utförs inomhus 

och att spill minimeras.  

Skyddsåtgärder kopplade till kemikaliehantering, -förvaring och -transporter är att 

lagstiftning och riktlinjer avseende kemikaliehantering följs. Detta gäller invallning, 

användning av skyddsutrustning, rutiner vid lastning och lossning, nöd- och ögonduschar, 

lås och larm kopplade till kemikaliehanteringen.  

Skyddsåtgärder för energi är kopplade till energibesparing. 

För att minimera miljökonsekvenserna från transporter i framtiden ska transporter köras 
när de är fyllda, köras bränslesnålt och om möjligt utnyttja miljöklassade fordonsbränslen. 
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För att minimera buller som även främst är kopplat till transporter planeras dessa att ske 
under dagtid. Att köra fulla lass är även en skyddsåtgärd för miljöaspekten luft. 
 
 
Alternativa lösningar 

Alternativ placering av reningsverket har utretts. Att bygga nytt reningsverk i närområdet 

har uteslutits då slutrecipienten är samma vilket innebär att miljöpåverkan på recipienten 

skulle bli samma men miljöpåverkan totalt sett skulle bli betydligt större eftersom bl.a. ny 

mark skulle behöva tas i anspråk för anläggningen. Att bygga ett nytt reningsverk medför 

en större miljöpåverkan än att ta vara på den befintliga anläggningen som har en god 

teknisk status på befintliga delar. 

Alternativa reningsmetoder som utretts är 1. Biobädd med ammoniumrening,  

2. Aktivslam-process med kväverening och 3. BOD-rening med ny utsläppspunkt. 

Alternativ 1 valdes då det bedöms vara det miljömässigt bästa alternativet främst 

eftersom det var alternativet med minst omgivningspåverkan och minst energiförbrukning. 

Det är även en tillräckligt enkel teknik för att kunna leverera goda reningsresultat och 

minimera risken för driftstörningar som kan orsaka bräddning och därmed negativ 

miljöpåverkan på omgivningen och recipient. 

Miljöbedömning 

Miljöpåverkan Sammanfattande kommentarer 

Utsläpp till vatten 

Utbyggnaden av Alunda reningsverk förväntas fortsatt ge en 

stabil reningsprocess vilket sammantaget ger bra förutsättningar 

för recipienten trots en utökad belastning på reningsverket.  

Ansökt verksamhet bedöms inte innebära att vattenmiljön 

försämras på ett otillåtet sätt eller ha sådan betydelse att den 

äventyrar möjligheten att uppnå den status som vattnet ska ha 

enligt en miljökvalitetsnorm. Ansökt verksamhet bedöms 

förbättra möjligheten att uppnå god status i vattenförekomsten 

med avseende på kvalitetsfaktorn särskilda förorenande ämnen 

(ammoniak) i jämförelse med nollalternativet.  

Avfall och slam 

 

De största miljökonsekvenserna som berör slammet är indirekta 

i form av de transporter som krävs vid hantering av slammet från 

reningsverken.  

Näringsämnen i slammet återvinns idag då slammet används 

som anläggningsjord. I framtiden kommer slam att hanteras i 

enlighet med GVAB:s övergripande slamstrategi, som för 

närvarande är under framtagande.  

Mängden slam, sand och rens och kommunalt avfall ökar för det 

sökta alternativet i jämförelse med nollalternativet.  

Kemikalier 

En optimerad process med god rening med så liten 

kemikalieförbrukning som möjligt kommer att eftersträvas även 

vid det framtida reningsverket.   

Kemikalieförbrukningen av fällningskemikalier, polymer och lut 

förväntas öka i jämförelse med nollalternativet.  
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Energi 

Reningsverket kommer att kunna drivas mer energieffektivt i 

framtiden och den totala energiförbrukningen per pe kommer att 

minska i jämförelse med nollalternativet.  

Trafik och 

transporter 

Antalet transporter bedöms öka proportionellt med ökad 

belastning i jämförelse med nollalternativet. Påverkan på 

omgivningen bedöms som liten med tanke på reningsverkets 

placering.  

Buller 

Buller från processen kommer minska, men buller kopplat till 

transporter förväntas öka något. Buller som uppstår vid 

anläggningen uppstår endast dagtid. På grund av reningsverkets 

placering vid väg 288 bedöms inte transporterna till 

reningsverket påverka omgivningen.  

Luft och lukt 

Antalet transporter av slam, vilka kan ge upphov till lukt och 

växthusgasutsläpp, samt transporter av kemikalier, vilka kan ge 

upphov till växthusgasutsläpp, förväntas öka något. 

Hälsa och 

smittskydd 

Smittrisken bedöms inte utgöra någon hälsofara. Risken bedöms 

ej öka i jämförelse med nollalternativet.   

Natur-, kultur-, och 

friluftsintressen 

Inga natur-, kultur- och friluftslivsintressen bedöms påverkas 

negativt.  

Klimat 

Påverkan på klimatet från verksamheten består främst av 

utsläpp av luftföroreningar från transporter. Klimatpåverkan från 

transporter utgörs främst av leverans av fällningskemikalie samt 

borttransportering av slam. De transportrelaterade utsläppen är 

små i jämförelse med de totala utsläppen inom länet. 

Förändringen i klimatpåverkan bedöms som liten. 

Utsläpp till mark 

Om de rutiner som finns för hantering av avfall, kemikalier och 

slam följs kommer verksamheten i enlighet med sökt tillstånd 

inte medföra någon förändring med avseende på risk för utsläpp 

till mark i jämförelse med nollalternativet. 

Landskapsbild 
Landskapsbilden bedöms inte påverkas negativt av en 

utbyggnad av reningsverket. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Alunda avloppsreningsverk behandlar idag avloppsvatten från drygt 2 000 personer. En 

ny överföringsledning för dricksvatten från Tierp till Alunda säkerställer dricksvatten-

försörjningen till Alundas växande befolkning. Med dricksvattenförsörjningen säkrad 

kommer avloppsreningsverket att bli den begränsande faktorn för fortsatt 

befolkningstillväxt i samhället. Detta gör att avloppsreningsverket behöver byggas ut.   

Gällande tillstånd medger behandling av avloppsvatten från 2 000 pe 

(personekvivalenter, ej att förväxla med antal personer) och avloppsreningsverket är 

dimensionerat därefter. Enligt kommunens befolkningsprognos kommer befolkningen att 

uppgå till 3 500 fysiska personer (motsvarande cirka 3 000 pe år 2040.  

Reningsprocessen består idag av förbehandling med galler och sandfång, biologisk 

behandling i en aktivslamanläggning (luftningsbassäng och mellansedimentering) och 

kemisk behandling i flockningsbassänger och slutsedimentering. Slam från anläggningen 

förtjockas och avvattnas i centrifug för att sedan transporteras till Väddika 

avfallsanläggning för kompostering. I den planerade verksamheten kommer 

reningsverkets befintliga processvolymer delvis byggas om och en förbehandling, ett nytt 

biologiskt reningssteg och en efterpolering tillkommer till processen.  

1.2 Vad ansökan avser 

Ansökan avser tillstånd enligt miljöbalken (1998:808) till att ta emot, rena och släppa ut 

avloppsvatten motsvarande en årsmedelbelastning om 3 000 personekvivalenter.   

Ansökan avser även tillstånd till behandling av avloppsslam genom förtjockning och 

avvattning. 

Ansökan omfattar även tillstånd till att i vattenområde inom fastigheten Östhammar 

Alunda 1:120 få genomföra muddrings- och grävningsarbeten för utrivning av befintlig 

utloppsledning och anläggande av nya ledningar alternativt för omläggning samt 

renovering av befintlig utloppsledning. 

Verksamheten planeras utökas från en belastning om 2 000 pe till 3 000 pe, där 1 pe 

räknas som 70 g BOD7 per person och dag. Befintligt reningsverk behöver därför 

dimensioneras och byggas ut med ytterligare processteg för att klara den ökade 

belastningen.  

Den nuvarande utsläppspunkten i Foghammarsån avses behållas men den befintliga 

utloppsledningen behöver bytas ut och ny ledning anläggas alternativt ska den befintliga 

ledningen läggas om eller renoveras. Det innebär att arbeten inom vattenområde så som 

exempelvis grävning, schaktning och liknande behöver utföras. 

Framtida maximal genomsnittlig veckobelastning (max GVB) tätbebyggelse uppskattas till 
3 000 pe, se kapitel 7.2. 
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I Tabell 1 anges sökta utsläppsvillkor för Alunda ARV. 
 
Tabell 1. Sökta utsläppsvillkor för Alunda ARV. 

Parameter 
Sökta 

utsläppsvillkor 
Enhet Kommentar 

BOD7 10 mg/l Årsmedelvärde 

P-tot 0,25 mg/l Årsmedelvärde 

2 Administrativa uppgifter 

Anläggningsnamn:   Alunda avloppsreningsverk  

Anläggningsnummer:   0382-50-001  

Fastighetsbeteckning:   Östhammar Alunda 1:64 och 1:120 

Tillståndsgivande myndighet:  Mark- och miljödomstolen vid Nacka tingsrätt  

Tillsynsmyndighet:   Länsstyrelsen Uppsala län 

Sökande:    Östhammar Vatten AB  

Organisationsnummer:   559099-4447 

Adress:    Hamnleden 20, 80641 Gävle  

Besöksadress:   Hamnleden 20, 806 41 Gävle 

Telefon:    0173-860 00 

Kontaktperson anläggning:   Mikael Ahlbom 

mikael.ahlbom@gastrikevatten.se 

Kontaktperson ansökan:  Katarina Ivarsson 

Katarina.ivarsson@gastrikevatten.se 

Gällande tillstånd:   Länsstyrelsen Uppsala 1998-12-29,  

Dnr 246-3445-98 

Miljöprövningsdelegationen 2013-01-22,  

Dnr 551-2872-12  

  

mailto:mikael.ahlbom@gastrikevatten.se
mailto:Katarina.ivarsson@gastrikevatten.se
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3 Syfte och metodik  

3.1 Syfte 

Syftet med en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) är att identifiera och beskriva de direkta 

och indirekta effekterna på människors hälsa och miljö som kan uppstå genom den 

planerade verksamheten.  

Denna miljökonsekvensbeskrivning omfattar miljöpåverkan till följd av utbyggnad och drift 

av reningsverket i Alunda med en belastning av 3 000 pe.    
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3.2 Metodik – bedömningsgrunder  

Konsekvenser av påverkan från den planerade verksamheten har bedömts utifrån värde, 

känslighet och varaktighet. För att avgöra vilka konsekvenser som kan antas uppstå i de 

områden som berörs vägs områdets antagna värde ihop med den påverkan som antas 

ske på området med hjälp av en matris enligt Tabell 2 nedan.  

I den lodräta rubrikraden avgörs hur stor påverkan på en miljökonsekvens blir och i den 

horisontella avgörs hur stort värdet av påverkan är. Exempelvis får ett känsligt område 

högt värde. 

Tabell 2. Bedömningsmatris 

 
Litet värde/ 

känslighet 
 

Måttligt värde/ 

känslighet 

Högt värde/ 

känslighet 
 

Mycket högt värde/ 

känslighet 

Stor negativ påverkan  
 

Små måttliga 

konsekvenser 

Måttliga 

konsekvenser 

Stora konse-

kvenser 

Mycket stora 

konsekvenser 

Måttlig negativ påverkan  
 

Små konse-

kvenser 

Små måttliga 

konsekvenser 

Måttliga 

konsekvenser 

Stora konse-

kvenser 

Liten negativ påverkan  
 

Obetydliga 

konsekvenser 

Små konse-

kvenser 

Små måttliga 

konsekvenser 

Måttliga konse-

kvenser 

Ingen/obetydlig påverkan  
 

Obetydliga konsekvenser 

Positiv påverkan  
 

Positiva konsekvenser 

 

3.3 Sakkunnighet 

Enligt 15 § miljöbedömningsförordningen ska ”Den som avser att bedriva verksamheten 

eller vidta åtgärden ska se till att miljökonsekvensbeskrivningen tas fram med den 

sakkunskap som krävs i fråga om verksamhetens eller åtgärdens särskilda förutsättningar 

och förväntade miljöeffekter.” 

Denna MKB är utförd av den samlade kompetensen hos Sweco på uppdrag av Gästrike 

vatten. Arbetsgruppen bakom MKB:n har utgjorts av: 

• Sweco: Ylva Kjellgren, Elinor Orell, Struan Robertsson, Boel Nyberg, Clara 

Krantz. Samtliga uppdragsmedlemmar har flerårig erfarenhet av arbete med 
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avloppsvattenreningsanläggningar, med avseende på teknisk utformning 

och/eller miljökonsekvenser av sådan verksamhet. MKB:n har granskats av Boel 

Nyberg som har mångårig erfarenhet av framtagande av MKB:er. 

• Gästrike Vatten: Katarina Ivarsson, Projektledare, Elisabet Aulenius, 

processingenjör, Anders Selmer, Teknikansvarig Process, Mikael Ahlbom, 

Driftchef 

4 Gällande beslut  

Gällande tillstånd för Alunda reningsverk är från 1998-12-29 och de slutgiltiga utsläpps-

villkoren erhölls i Miljöprövningsdelegationens beslut 2013-01-22. Tillståndet är formulerat 

enligt följande: 

Belastningen på reningsverket får uppgå till högst 2 000 pe (personekvivalenter) mätt 

som BOD7 (biokemisk syreförbrukning), varvid en pe räknas som 70 g BOD7 per dygn. 

Detta motsvarar 3 500 pe vid 40 g BOD7 per pe och dygn. 

 

Utsläppsvillkoren är formulerade enligt följande:  

• Halten fosfor i utgående renat avloppsvatten mätt som Ptot får som 

kvartalsmedelvärde och begränsningsvärde överstiga 0,25 mg/l vid högst ett 

tillfälle per år.   

• Den genomsnittliga årliga utsläppsmängden fosfor per person som under ett 

kalenderår varit ansluten till avloppsreningsverket, i utgående renat 

avloppsvatten samt i avloppsvatten som bräddar vid reningsverket och på det 

spillvattennät som är kopplat till reningsverket, får som rullande 3-årsmedelvärde 

och begränsningsvärde inte överstiga 40 g.  

• Resthalterna av BOD7 i det behandlade avloppsvattnet, som släpps ut från 

reningsanläggningen, får inte överstiga 10 mg per liter som riktvärde och 

kvartalsmedelvärde. 
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5 Lokalisering 

5.1 Områdesbeskrivning 

Alunda tillhör Östhammars kommun, och samhället är beläget cirka 30 kilometer sydväst 

om Östhammar tätort och cirka 40 kilometer nordost om Uppsala stad. Befolknings-

mängden i samhället uppgår till strax över 2 500 invånare. Samhället sträcker sig över en 

300 hektar stor yta, på båda sidor om väg 288 och Foghammarsån.  

Avloppsreningsverket är beläget på fastigheten Östhammar Alunda 1:64, strax söder om 

samhället. I Figur 1 visas markanvändningen runt avloppsreningsverket. Byggnaderna 

närmast avloppsreningsverket utgörs av ett bostadsområde, cirka 300 meter åt nordväst, 

och ett annat område med bland annat bostäder, återfinns cirka 300 meter åt öster. Väg 

288 och Foghammarsån går parallellt genom samhället. En dunge avskärmar 

avloppsreningsverket från väg 288. Övrig mark som omger avloppsreningsverket 

används till jordbruk. På andra sidan vägen och på andra sidan ån återfinns de ovan 

nämnda bostadshusen.  

Utbyggnaden av avloppsreningsverket planeras på den grusade ytan sydväst och öster 

om det befintliga avloppsreningsverket. Området benämns fortsättningsvis 

verksamhetsområdet, se även situationsplan Fel! Hittar inte referenskälla., kapitel 8  

Max GVB tätort (skattad för framtiden år 2040) uppskattas till 3 000 pe.  

Befintligt avloppsreningsverk.  
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Figur 1. Karta med Alunda avloppsreningsverk markerat med röd punkt. 

5.2 Planförhållanden 

Området där reningsverket är beläget idag och där utbyggnad planeras är inte 

detaljplanelagt. Östhammars kommun har ett pågående arbete med ny översiktsplan och 

i det arbetet är området utpekat som reningsverk med skyddsavstånd. Detta innebär att 

kommunen inte kommer planlägga området för någon annan verksamhet. 

5.3 Natur-, kultur och friluftslivsintressen  

I närheten av reningsverket finns två fornlämningar identifierade i Riksantikvarieämbetets 

Fornsök (Riksantikvarieämbetet, 2021). Den ena är en undersökt och borttagen boplats, 

den andra är ett vägmärke, milstolpe. Hela verksamhetsområdet ligger inom område som 

är utpekat som område för regional kulturvård.  

Foghammarsån är utpekad att ingå i ett område av särskilt värdefullt vatten av 

Riksantikvarieämbetet. Det omfattar särskilt värdefulla kulturmiljöer i anslutning till vatten.  

På åkerholmen som reningsverket gränsar till finns ett naturvärdesobjekt som ingår i 

Jordbruksverkets Ängs- och betesmarksinventering. Området beskrivs som en 

talldominerad hage med äldre björkar och tallar, samt fin hävdgynnad flora framför allt i 

väst. (Jordbruksverket, 2004). Öster om området och öster om Foghammarsån finns ett 

område utpekat i Länsstyrelsens naturvårdsprogram som högt värde.  
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Platsen där reningsverket finns och utbyggnaden planeras omfattas inte av någon typ av 

skydd inom naturmiljö, Natura 2000, riksintressen eller vattenskyddsområde (Boverket, 

2017; Naturvårdsverket, 2021).  
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5.4 Landskapsbild 

Reningsverket ligger omgivet av jordbruksmark och en dunge i nära anslutning till väg 

288 och recipienten Foghammarsån. Från väg 288 är anläggningen delvis skymd av träd 

och topografi, se Figur 2.  

 

Figur 2. Alunda reningsverk från väg 288 (bild från Google Street View). 

Byggnader och bassänger kommer att utökas beroende på den slutliga utformningen av 

anläggningen. En av de nya byggnaderna bedöms bli högre än nuvarande byggnader 

och kommer ha begränsad synlighet från vägen.  

5.5 Dagvatten och översvämningsrisk  

Verksamhetsområdet saknar idag dagvattensystem. Stuprör från taken mynnar på 

gårdsplanen som lutar mot gräsbevuxna ytor som omger reningsverket. Då mängden 

hårdgjord yta inte planeras ökas föreslås ingen förändring gällande dagvattenhanteringen 

på plats.  

Alunda avloppsreningsverk ligger högre än omgivande åkermark och de översvämningar 

som kan drabba Foghammarsån har aldrig nått nära reningsverket. Området ligger 

utanför karterat riskområde för framtida översvämningar (MSB, 2022). 

Den kommande detaljprojekteringen kommer säkerställa att dagvatten från ytor kopplade 

till slamhanteringen omhändertas på ett ändamålsenligt sätt. 
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6 Alternativredovisning  

Enligt 6 kap. miljöbalken och 17 § miljöprövningsförordningen skall en 

miljökonsekvensbeskrivning innehålla en redovisning av möjliga alternativa lokaliseringar. 

Den ska även redovisa alternativa utformningar med dels en motivering varför ett visst 

alternativ valts, dels en beskrivning av konsekvenserna av att verksamheten inte kommer 

till stånd. Konsekvensen av att verksamheten inte kommer till stånd utgör det så kallade 

nollalternativet. Nedan beskrivs alternativa lokaliseringar, alternativa utformningar samt 

nollalternativet. 

6.1 Jämförande alternativ samt nollalternativ 

Miljöeffekterna relateras i miljökonsekvensbeskrivningen till det så kallade nollalternativet. 

Detta sker genom en bedömning av de positiva och negativa effekter som reningsverket 

kan ge tillsammans med en jämförelse med ett s.k. nollalternativ. Nollalternativ är ett sätt 

att beskriva konsekvenserna om den avsedda förändringen inte kommer till stånd.  

I detta fall bedöms nollalternativet vara att det befintliga reningsverket kvarblir i befintlig 

utformning och med verksamhet inom ramen för ett maximalt utnyttjat befintligt tillstånd.  

I Tabell 3 nedan sammanfattas de jämförda alternativen i denna 

miljökonsekvensbeskrivning.  

 
Tabell 3. Jämförda alternativ, ”sökt alternativ” motsvarar de siffror bedömningar och beräkningar 
utgått ifrån. 

Alternativ  Belastning  Utsläppsvillkor  

Nuläge 1 551 pe** 10 mg BOD7/l (medelvärde, kvartal)  

0,25 mg Ptot/l (medelvärde, kvartal)* 

40 g P/person (rullande 3-årsmedelvärde) 

 

Nollalternativ 2 000 pe 10 mg BOD7/l (medelvärde, kvartal)  

0,25 mg Ptot/l (medelvärde, kvartal)* 

40 g P/person (rullande 3-årsmedelvärde) 

 

Sökt alternativ:  3 000 pe 10 mg BOD7/l (medelvärde, år)  

0,25 mg Ptot/l (medelvärde, år) 

 

* Får överskridas vid ett tillfälle per år. 

** Årsmedelvärde 2017–2019 
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6.2 Alternativ utformning 

En förstudie genomfördes 2019 med syfte att utreda hur Alunda reningsverk skulle kunna 

möta den önskade befolkningstillväxten på orten. Utredningens resultat låg till grund för 

beslut om investering och fördjupad utredning inför genomförande av om- och tillbyggnad 

av Alunda reningsverk. Studien gick igenom statusen och behoven på anläggningen och 

tog fram alternativa processlösningar (se nedan). 

I det fortsatta planeringsarbetet sänktes befolkningsprognosen för Alunda eftersom 

Östhammars kommun fattat beslut om att skapa förutsättningar för en befolkningsökning 

om 1000 personer till år 2035, och en ny dimensionering av avloppsreningsverket togs 

fram. I samband med omdimensioneringen valdes även mindre komplex teknik för att öka 

robustheten i anläggningen. Beräkning av ammoniakhalten i Foghammarsån ledde sedan 

till att en andra förstudie genomfördes under 2022. Denna byggde på de tidigare och 

omfattade tre alternativ: 

1) Biobädd med ammoniumrening 

2) Aktivslamprocess med kväverening 

3) BOD-rening med ny utsläppspunkt 

Dessa tre alternativ valdes med syfte att minska mängden ammonium som når recipient 

(se vidare under kapitel 10). Investerings- och driftskostnadskalkyler utfördes för alla tre 

alternativen och en redogörelse för alternativens utformning, driftsäkerhet och för- och 

nackdelar togs fram. Alternativ nr 1 med biobädd valdes främst eftersom det var 

alternativet med minst omgivningspåverkan och lägst energipåverkan.  

Arbetet med utveckling av detaljer i processlösningen fortskrider även i kommande 

projektskeden som följer en inlämnad ansökan om nytt miljötillstånd. 

I följande avsnitt finns redogörelser för de tre alternativen från förstudien 2022. 

6.2.1 Biobädd 

Alternativet utgörs av att bygga en biobädd vid sidan av befintligt reningsverk för 

reduktion av ammonium och BOD.  

Biobädden är en metod som finns på många reningsverk av samma storlek som Alunda 

och som är energisnål och kräver mindre tillsyn.  

Alternativet med biobädd var det alternativ med minst omgivningspåverkan, lägst 

energiförbrukning, lägst investerings- och driftskostnader och minst risk för 

tillsynsproblematik då en biobädd kräver mindre övervakning och färre ingrepp från 

driftpersonalen än vad en aktivslamanläggning gör.  

6.2.2 Kväverening i aktivslamprocess  

Alternativet grundas på att bygga om befintliga biobassänger till kväverening i en 

aktivslamprocess och bygga ut reningsverket med för- och efterbehandling.  
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Att bygga en aktivslamprocess med kväverening skulle innebära behov av mer maskinell 

utrustning och en ombyggnation av de befintliga bassängerna vilket skulle medföra ökad 

miljöpåverkan, en långsam byggprocess och svårigheter med drift under byggnadstiden. 

Vidare skulle det innebära en mer kostsam och driftkrävande process som beror i högre 

grad av personalens kunnighet på den typen av anläggningar. Inga liknande 

anläggningar i den storleken finns inom driftområdet och det skulle troligen innebära att 

mer personal skulle behövas.  

Alternativet hade därtill högst investeringskostnader och driftskostnader av alternativen 

samt högst energiförbrukning av de undersökta alternativen, beroende på behov av mer 

pumpning, recirkulation och blåsmaskiner. Sammantaget bedömdes inte 

aktivslamprocess vara aktuell på grund av dess driftkomplexitet, att det skulle innebära 

större miljöpåverkan i byggnationsfasen och större energiförbrukning.  

6.2.3 BOD-rening med ny utloppsledning  

Detta alternativ skulle innebära en komplettering av befintlig process med förbehandling 

och efterpolering samt byte av recipient genom att lägga om utloppsledningen och flytta 

utsläppspunkten till den större vattenförekomsten Olandsån. Ingen kväve- eller 

ammoniumrening erhålls vid reningsverket i denna utformning, utan bara lägre halter av 

BOD och fosfor. Processtekniskt skulle detta alternativ innebära den minsta förändringen 

i befintligt reningsverk, men alternativet utgör i stället den största påverkan på omgivande 

mark och recipient.  

Slutligen valdes det första alternativet över detta på grund av att det sistnämnda medför 

större negativ påverkan på omgivningen och att GVAB önskar att rena avloppsvattnet i 

högre utsträckning än vad detta alternativ medgav. 

6.3 Alternativ lokalisering  

Ansökan om nytt tillstånd och utbyggnation avser nuvarande lokalisering då det bedöms 

mest fördelaktigt utifrån hänsyn till att anläggningen är placerad där, ledningsnät och 

pumpstationer är anpassade för att leda vatten till reningsverket på denna plats och 

risken för störningar till omgivningen bedöms som liten. Utbyggnad av Alunda reningsverk 

medför sammantaget mindre miljöpåverkan än att bygga en ny anläggning på annan 

plats eller dra nya ledningar till ett annat reningsverk. Reningsverket ligger på tillräckligt 

långt avstånd från bebyggelsen och platsen har goda markförutsättningar för ändamålet.  

Alternativ lokalisering skulle kunna vara att bygga en ny anläggning på en annan plats i 

Alunda eller bygga en överföringsledning till något närliggande reningsverk med kapacitet 

att ta emot avloppsmängderna från Alunda. Närliggande större reningsverk skulle kunna 

vara Kungsängsverket, Uppsala, Östhammars reningsverk, Lindholmens reningsverk i 

Norrtälje, Östervåla reningsverk eller Tierps reningsverk. Kortaste avståndet från Alunda 

till omkringliggande större reningsverk är över 2,5 mil vilket skulle innebära långa 

överföringsledningar. På närmare avstånd finns tex Gimo avloppsreningsverk men det 

reningsverket bedöms inte ha kapacitet att även behandla avloppsvatten från Alunda.  
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En alternativ lokalisering skulle även kunna utgå från att hitta en annan recipient för det 

renade avloppsvattnet. Området där reningsverket är belagt i dagsläget avvattnas ut mot 

Foghammarsån som sedan mynnar i Olandsån. Hela Alunda samhälle avvattnas i 

samma avrinningsområde. Detta medför att en flytt av avloppsreningsverket inom Alunda 

samhälle skulle innebära att samma recipient ändå skulle behöva nyttjas. Därtill skulle 

byggnation av ett nytt reningsverk medföra att nya ledningar skulle behöva anläggas och 

ingrepp i jungfrulig mark både på platsen för det nya reningsverket och inom det nya 

ledningsområdet. Detta vore en betydande och onödig negativ miljöeffekt. 

Sammantaget gör detta att det inte anses miljömässigt motiverat att bygga ett nytt 

reningsverk i närområdet. Det vore inte heller ekonomiskt motiverat. Nuvarande 

anläggning är i gott skick och har bra förutsättningar att leverera goda reningsresultat. En 

ny lokalisering bedöms ej heller vara aktuell så länge som verksamheten bedöms kunna 

bedrivas utan större risk för påverkan på omgivande mark och vatten eller uppkomst av 

olägenheter för människors hälsa.   

7 Förutsättningar belastningssituation 

7.1 Begreppen pe och person 

Kapaciteten för reningsverken varierar både utifrån tekniska begränsningar och hur 

miljötillståndet är formulerat juridiskt. Den juridiska definitionen av reningsverkens 

kapacitet grundar sig utifrån inkommande belastning av organiskt material (kg 

BOD7/dygn), denna belastning räknas därefter om till begreppet personekvivalenter (pe).   

En personekvivalent motsvarar en BOD7-belastning på 70 g/pe dygn. Det är värt att 

nämna att begreppet pe kan ge en missvisande bild av den faktiska belastningen från en 

person. En rapport från Naturvårdsverket har t.ex. visat att en person medför en 

belastning av 48 g BOD7/dygn (Naturvårdsverket, 1995).  

I Tabell 4 nedan visas de belastningar som använts i dimensioneringen av reningsverket i 

Alunda. 

Tabell 4. Inkommande belastning från person respektive pe 

Belastningar från en person (schabloner)   

Spillvattenflöde* 180 l/ansluten och dygn 

Ovidkommande vatten* 150 l/ansluten och dygn 

BOD7 60 g/person och dygn  

Tot-P 1,7 g/person och dygn  

Tot-N 14 g/person och dygn 

* Nyanslutna 

 

Med denna beräkningsmetod är dimensionerande BOD7-belastning 210 kg/d vilket 

motsvarar 3 000 pe (70 g/pe,d). 3 000 pe motsvarar 3500 fysiska personer. 
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7.2 Maximal genomsnittlig veckobelastning 

Uppmätt max GVB inkommande (90 percentilen av årsmedelsbelastningen) för framtiden 

uppskattas i den tekniska beskrivningen till ca 4 800 pe. Max GVB tätort (skattad för 

framtiden år 2040) uppskattas till 3 000 pe.  

8 Befintligt avloppsreningsverk 

Det befintliga reningsverket beskrivs i den till ansökan bifogade Tekniska beskrivningen.  
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9 Framtida avloppsreningsverk 

9.1 Framtida anslutning och belastning 

9.1.1 Dimensioneringsförutsättningar  

Den tekniska statusen på reningsverket är god och reningsverket i sin nuvarande 

utformning har goda förutsättningar att prestera goda reningsresultat. Däremot är 

reningsverket för litet för att hantera avloppsvatten från 3 000 pe. Ombyggnationen 

innebär att reningsverket klarar av den högre belastningen och blir en robust och lättskött 

anläggning grundad på välbeprövad och effektiv teknik. Eftersom reningsverket historiskt 

också haft svårt att klara villkoren i tillståndet ger ombyggnationen med bättre 

förbehandling bättre förutsättningar inför framtiden. 

Reningsverket kommer att byggas ut så att det i framtiden är möjligt att komplettera 

anläggningen med ytterligare reningssteg för att möta framtida behov ännu längre fram. 

Den framtida belastningssituationen på Alunda reningsverk har bedömts utifrån 

prognoser från kommunens översiktsplanering. En ökad belastning på reningsverket 

uppkommer till följd av en planerad expansion av Alunda. Dricksvattenförsörjningen i 

samhället är numera säkrad då en vattenledning dragits från Tierp. I och med att 

vattentillgången är säkrad kan samhället expandera och därmed blir avloppsreningen den 

begränsande faktorn för samhällets utbyggnad. Ingen industrietablering förväntas utan i 

planerna ingår endast utbyggnad av bostäder.  

Den framtida utökade anslutningen kommer främst att ske till följd av nybyggnation av 

bostäder men det kan även bli aktuellt att ansluta områden som idag har enskild VA-

försörjning. 

Östhammar Vatten AB har bedömt att en tillåten belastning om 3 000 pe är tillräcklig för 

att säkerställa avloppshanteringen till år 2040. 
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9.1.2 Flöden och belastning  

I Tabell 5 redovisas en sammanfattning av befintlig dimensionering, medelbelastning 
under 2017–2019 samt framtida föreslagen dimensionering för 3 500 personer (år 2040). 
 
Tabell 5. Sammanfattning av inkommande belastningar och flöde. 

Parameter Enhet 
Dimensionering 

idag 

Medelbelastning 

2017–2019 

Dimensionering 

2040 

Anslutna  Personer  - 2 253 3 500 

pe  70 g BOD7/pe,d 2 000 1 551 3 000 

Årsmedelflöde m3/d  - 942 1 410 

Qdim m3/h 64 64 80 

Qmax,bio m3/h 160 160 160 

Qmax m3/h 160 160 320 

BOD7 kg/d 140 109 210 

BOD5 kg/d - - 183 

N-tot kg/d - 32,2 49 

NH4-N kg/d - - 37 

P-tot kg/d 7 3,4 6,0 

COD kg/d - 286 455 

Susp kg/d - - 245 
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9.2 Framtida anläggning 

9.2.1 Vattenbehandling 

För att kunna öka antalet anslutna personer och uppfylla de förväntade villkoren i ett nytt 

tillstånd för Alunda reningsverk behöver kapaciteten ökas och reningsresultaten 

förbättras.  

Alla ingående delar från befintligt reningsverk planeras att behållas i ombyggt utförande i 

den framtida anläggningen.  

Föreslagen processlösning innebär i princip en utbyggnad av befintlig reningsprocess, se 

Figur 4 och 5. Planen är att reningsverket kompletteras med ett förbehandlingssteg i form 

av en försedimentering för att minska belastningen på den biologiska behandlingen. En 

ny biorening införs i form av en biobädd med nitrifikation och reduktion av ammonium och 

den gamla bioreningens volymer nyttjas till kapacitetshöjande åtgärder. En efterpolering i 

form av sandfilter byggs till för att minska fosfor och suspenderat material i utgående 

vatten. 

I Figur 3 ses ett blockschema över den nuvarande processen i Alunda. 

 

Figur 3 - Blockschema över befintlig process vid Alunda ARV. 

I Figur 4 ses ett blockschema över den framtida processen i Alunda. 

 

Figur 4. Blockschema Alunda ARV processförslag 

9.2.2 Slam och slambehandling 

Bedömningen är att befintlig slambehandling kommer att räcka kapacitetsmässigt även i 

framtiden. Mindre justeringar och ombyggnationer av förtjockningen kan behövas för att 

optimera processen.  

Eftersom slammet från den framtida processen kommer vara mer homogent förväntas 

också driften av befintlig anläggning kunna fungera bättre. 

Externslam tas inte emot från slutna tankar eller andra reningsverk rutinmässigt, däremot 

kan slam från andra reningsverk inom Östhammar Vattens verksamhetsområde tas emot 

vid driftstörningar på de andra anläggningarna i närheten. Även i framtiden kan 

externslam komma att hanteras vid driftstörning på andra reningsverk i närområdet. 
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I Tabell 6 presenteras den uppskattade slamproduktionen vid de 3 olika alternativen för 

Alunda ARV. 

Tabell 6. Slamproduktion vid befintlig anläggning och uppskattad för nollalternativet och vid sökt 
alternativ för Alunda ARV. 

Slamproduktion Enhet 
Beräknat 

2017–2019* 
Noll-alternativ 

(2000 pe) 
Sökt 

alternativ 

Mängd slam Ton TS/år 54 70 100 

Ton slam med TS-halt 22 % ton/år 245 300 450 

* teoretisk med belastning 2017–2019 

9.2.3 Kemikalieförbrukning 

I takt med att Alundas dricksvatten får lägre alkalinitet (med ökad överföring från Tierp) 

kan lutdosering behövas på reningsverket för att motverka för lågt pH ut från biobädden.  

I övrigt utgörs kemikaliebehovet vid reningsverket av samma typ av fällningskemikalie 

som idag samt av polymer till slambehandlingen.  

I Tabell 7 redovisas den uppskattade kemikalieåtgången vid de 3 olika alternativen för 

Alunda ARV. 

Tabell 7. Kemikalieåtgång vid befintlig anläggning och uppskattad för nollalternativet och vid sökt 
alternativ för Alunda ARV. 

 Kemikalieåtgång Enhet 2020–2021* 
Noll-alternativ 

(2 000 pe) 
Sökt 

alternativ 

Fällningskemikalie (PAX XL100) ton/år 34,8 45 50 

Polymer (Superfloc C-6596) ton/år 1,88 2,4 2,5 

Lut ton/år 0 0 ej känt 

* PIX111 (järnklorid) under 2017–2019, därefter PAX XL100 (polyaluminium). 

9.2.4 Energiförbrukning 

Energiförbrukningen vid den framtida anläggningen uppskattas bli mer effektiv vid byte av 

biologiskt reningssteg. Detta beror på att blåsmaskinerna som används vid den befintliga 

anläggningen och som står för en stor andel av anläggningens energiförbrukning inte 

kommer att finnas vid den framtida anläggningen. 

I Tabell 8 redovisas befintlig förbrukning av energi, förbrukningen för nollalternativ och 

sökt alternativ för reningsverkets processdelar. Reningsverkets uppvärmning förväntas 

även den förbättras och utreds vidare i kommande steg av projektet men är inte 

inkluderad i tabellen nedan då den inte utgör en del av den tekniska lösningen för den 

ansökta verksamheten. 
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Tabell 8. Energiförbrukning vid befintlig anläggning och uppskattad för nollalternativet och vid sökt 
alternativ för processdelar inne på Alunda ARV. 

 Energiförbrukning Enhet 
Beräknat 

2017–2019* 
Noll alternativ 

(2 000 pe) 
Sökt 

alternativ 

Förbrukning per pe och år kWh/pe,år 33 33 23 

Förbrukning per år kWh/år 51 500 66 000 68 000 

* teoretisk med belastning 2017–2019 
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9.2.5 Utsläppspunkt 

Utsläpp av renat avloppsvatten kommer att ske i samma utsläppspunkt som idag, inom 

fastigheten Östhammar Alunda 1:120, se Figur 5. Flödet beräknas i dagsläget kunna tas 

om hand i befintlig ledning, men detta kommer att utredas i samband med 

detaljprojekteringen. Det ökade flödet kan innebära att en ny utloppsledning behöver 

anläggas. 

För det fall den befintliga ledningen kan nyttjas även fortsättningsvis behöver den 

renoveras och lutningen på den korrigeras. Arbete i form av exempelvis grävning, 

schaktning eller liknande kommer därmed behöva utföras i vattenområde. Den 

ursprungliga utloppsledningen för reningsverket har såvitt kunnat utredas anlagts på 

1970-talet. Den har sannolikt vid något tillfälle bytts ut till den befintliga, som är en 

plastledning. Bolaget har inte kunnat utröna när så har skett och inte heller om ledningen 

omfattas av något tillstånd. 

 

Figur 5. Karta över Alunda reningsverks utloppspunkt och bräddpunkt 

9.2.6 Ledningsnät  

Ledningsnätet till den framtida anläggningen i Alunda är i sin helhet detsamma som i 

dagsläget. Inga förändringar på ledningsnätet planeras till följd av den ökade 

belastningen eller om- och tillbyggnaden av reningsverket.  

Ledningsnätets VA-ledningar förnyas successivt enligt befintlig saneringsplan 

(förnyelseplan). Detta omfattas emellertid inte av nu aktuell tillståndsansökan och ligger 

således utanför prövningen. 
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9.2.7 Layout 

Layouten vid det om- och tillbyggda reningsverket kommer att beslutas i kommande 

skeden i detaljprojekteringen. Ett förslag på utformning finns med i Figur 6 nedan och en 

mer ingående beskrivning går att hitta i den Tekniska beskrivningen.  Observera att 

processvolymer är inritade för att få en bild av skala, slutgiltig placering är ej beslutad. 

 

Figur 6. Förslag på layout vid Alunda ARV. Inritade volymer indikerar storlek ej slutlig placering. 
(Sweco, 2022). 
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9.3 Drift under byggskede  

Inför ombyggnationerna kommer en genomförandebeskrivning tas fram som beskriver i 

vilken ordning de olika ny- och ombyggnationerna ska göras, vilka reningssteg som 

behöver vara igång och vilka provisoriska drifter som behövs. 

Genomförandebeskrivningen kommer även innefatta en tidplan så att kritiska 

arbetsmoment styrs till och utförs under de delar av året när flödet i Foghammarsån är 

högt. Detta kommuniceras kontinuerligt med tillsynsmyndigheten.  

Ombyggnationen kommer medföra att reningsverket delvis måste tas ur drift under vissa 

arbetsmoment. Inför dessa perioder av provisorisk drift kommer en beskrivning av hur 

den provisoriska driften ska skötas tas fram, tillsammans med en beskrivning av 

påverkan på reningsprocessen och slamhanteringen samt de planerade åtgärder som 

skall vidtas för att begränsa föroreningsutsläpp.   
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10 Recipientförhållanden 

10.1 Miljökvalitetsnormer – bedömningsgrunder för vattenkvalitet 

EU:s ramdirektiv för vatten (eller vattendirektivet) (2000/60/EG) och dotterdirektivet om 

miljökvalitetsnormer (2008/105/EG), definierar de svenska (och europeiska) målen för 

förvaltning av alla former av vatten. Målen har införlivats i svensk lagstiftning genom 

främst femte kapitlet i miljöbalken, vattenförvaltningsförordningen (2004:660) liksom 

förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion.  

Sveriges ytvatten är idag indelade i geografiska delområden som kallas 

vattenförekomster och fem vattendelegationer har tagit beslut om kvalitetskrav 

(miljökvalitetsnormer) för ekologisk status och kemisk ytvattenstatus för 

vattenförekomsterna inom respektive distrikt. Aktuell status i förekomsterna bedöms och 

uppdateras fortlöpande av vattenmyndigheterna. 

Målsättningen för en vattenförekomsts miljöstatus kallas för miljökvalitetsnorm (MKN). 

Den summerar ett stort antal underliggande kvalitetsfaktorer, till exempel fysikalisk-

kemiska och biologiska. För ytvatten bedöms dessa med hjälp av Havs- och 

vattenmyndighetens författningssamling (HVMFS 2019:25) som anger hur miljötillståndet 

för en vattenförekomst ska statusklassificeras. 

Syftet med miljökvalitetsnormerna är att tillståndet i våra vatten inte ska försämras och att 

alla vatten ska uppnå en bestämd miljökvalitet. Grundregeln är att samtliga 

ytvattenförekomster ska uppnå eller behålla hög eller god ekologisk status och god 

kemisk ytvattenstatus, om inte undantag har meddelats. Beroende på 

vattenförekomstens nuvarande status kan vattendelegationerna fastställa kvalitetskrav på 

en nivå som är lägre än god status alternativt att tiden för när god status ska vara 

uppnådd skjuts fram. 

En myndighet eller en kommun får inte enligt 5 kap. 4 § miljöbalken tillåta att en 

verksamhet eller en åtgärd påbörjas eller ändras om detta, trots åtgärder för att minska 

föroreningar eller störningar från andra verksamheter, ger upphov till en sådan ökad 

förorening eller störning som innebär att vattenmiljön försämras på ett otillåtet sätt eller 

som har sådan betydelse att det äventyrar möjligheten att uppnå den status eller potential 

som vattnet ska ha enligt en miljökvalitetsnorm. 
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10.2 Recipient 

Renat avloppsvatten från verksamheten leds till vattenförekomsten ”Kilbyån (Olandsån)” 

(VISS-ID WA12711888) som i sin tur mynnar i vattenförekomsten ”Olandsån” (VISS-ID 

WA52278250) (VISS, 2022), se Figur 7. Vattenförekomsten ”Kilbyån (Olandsån)” kallas 

Foghammarsån söder om Ekebyvägen. I denna handling benämns vattenförekomsten 

Kilbyån (Olandsån) hädanefter Foghammarsån för att tydliggöra vilken vattenförekomst 

som avses. Slutrecipient är kustvattenförekomsten Kallrigafjärden i Östersjön.  

 

Figur 7. Vattenförekomsterna Kilbyån (Olandsån) (i denna handling benämnd Foghammarsån) och 
Olandsån i förhållande till Alunda reningsverk. Renat avloppsvatten släpps till Foghammarsån öster 
om reningsverket. (Bakgrundskarta: Lantmäteriet). 

Enligt den senaste bedömningen är nuvarande ekologisk status för Kilbyån (Olandsån) 

(som kallas Foghammarsån1) måttlig och vattenförekomsten bedöms inte uppnå god 

kemisk ytvattenstatus, se Tabell 9.  

Övergripande ekologisk status är klassificerad till måttlig baserat på kvalitetsfaktorerna 

näringsämnen, konnektivitet i vattendrag och morfologiskt tillstånd i vattendrag.  

 
1 För att tydliggöra skillnaden mellan vattenförekomsterna Kilbyån (Olandsån) och 
Olandsån benämns Kilbyån (Olandsån) som Foghammarsån, vilket också är namnet på 
den del av Kilbyån (Olandsån) som rinner förbi reningsverket.  
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Vattenförekomsten bedöms ej uppnå god kemisk ytvattenstatus på grund av höga halter 

kvicksilver och kvicksilverföreningar samt polybromerade difenyletrar (PBDE). 

Gränsvärdena för kvicksilver och kvicksilverföreningar och PBDE överskrids i alla 

Sveriges undersökta ytvattenförekomster (sjöar, vattendrag och kustvatten). 

Den senast beslutade miljökvalitetsnormen för Foghammarsån är god ekologisk status 

med tidsfrist till år 2033 samt god kemisk ytvattenstatus med mindre stränga krav för 

PBDE samt kvicksilver och kvicksilverföreningar (VISS, 2022).  

Tabell 9. Senast bedömd ekologisk status och kemisk ytvattenstatus, liksom beslutade 

miljökvalitetsnormer för vattenförekomsten Foghammarsån (WA12711888) (VISS, 2022). 

Nuvarande status 

Ekologisk status (senast bedömd 2020): Måttlig 

Kemisk ytvattenstatus (senast bedömd 2020): Uppnår ej god 

Miljökvalitetsnorm (kvalitetskrav) 

Ekologisk status (beslutad 2021): God ekologisk status 2033 

Kemisk ytvattenstatus (beslutad 2021): God kemisk ytvattenstatus* 

* Undantag i form av mindre stränga krav har beslutats för polybromerade difenyletrar (PBDE) samt kvicksilver 

och kvicksilverföreningar. Motsvarande god status behöver inte uppnås för ämnena i fråga, men ämneshalterna 

får inte öka i relation till haltnivåerna som fanns i förekomsten i december år 2015. 

Nuvarande status för vattenförekomsten Foghammarsån på kvalitetsfaktornivå redovisas 
i Tabell 10. Bedömningen av kvalitetsfaktorn näringsämnen utgörs av en 
expertbedömning som baseras på påverkansanalys och närliggande vattenförekomster. 
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Tabell 10. Nuvarande status för vattenförekomsten Foghammarsån på kvalitetsfaktornivå (VISS, 
2022). SFÄ är en förkortning för ”särskilda förorenande ämnen”. 

 Grupp Kvalitetsfaktor Status 

Ekologisk status 

Biologiska 

Kiselalger Ej klassad 

Bottenfauna Ej klassad 

Fisk Måttlig 

Fysikalisk-kemiska 

Näringsämnen Måttlig 

Försurning Ej klassad 

SFÄ Ej klassad 

Hydromorfologiska 

Konnektivitet Dålig 

Hydrologisk regim Dålig 

Morfologiskt tillstånd Dålig 

Kemisk status Prioriterade ämnen Uppnår ej god 

 

10.3 Betydande källor och miljöpåverkan 

Länsstyrelsen har identifierat flera källor till betydande påverkan på Foghammarsån. 

Avloppsreningsverket bedöms utgöra risk för övergödning på grund av fosforbelastning 

från avloppsvatten. Det bedöms också utgöra risk för problem med miljögifter då 

avloppsreningsverk generellt tar emot avloppsvatten och dagvatten från många olika 

typer av verksamhetsbranscher som kan ge upphov till att miljögifter sprids (VISS, 2022). 

I Alunda finns dock inga industrier anslutna till avloppsreningsverket. Inkommande 

belastning består av hushållsavlopp samt ett fåtal mindre näringsidkare i form av två 

tandläkarmottagningar, tre restauranger, två bensinstationer med tvätthall och ett bageri 

som också är anslutna till reningsverket (Miljörapport 2019). Andra källor till övergödning 

som identifierats av länsstyrelsen är enskilda avlopp och jordbruksverksamhet. 

Förorenade områden har identifierats som en ytterligare källa till miljögifter (VISS, 2022). 

Foghammarsån har ett av länsstyrelsen beräknat förbättringsbehov på 965 kg totalfosfor 

per år. Förbättringsbehovet anger den effekt som anges behöva uppnås för att 

miljökvalitetsnormen för en vattenförekomst skall kunna följas med avseende på 

kvalitetsfaktorn näringsämnen. Vattenmyndigheterna har preliminärt bedömt att det av 

detta förbättringsbehov är möjligt att genomföra åtgärder som motsvarar minst 562 kg 

totalfosfor/år, varav jordbruk 316 kg/år, reningsverk 36 kg/år, små avlopp 190 kg/år och 

dagvatten 19 kg/år. 

Verksamhetens tillståndsgivna utsläppshalt totalfosfor är relativt låg i förhållande till 

avloppsreningsverk i motsvarande storleksordning. Genomförd provtagning (se följande 

kapitel) visar att verksamheten endast har en mindre påverkan på Foghammarsåns 
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totalfosforhalt. Verksamhetens bidrag till den totala fosforbelastningen i Foghammarsån 

är liten enligt SMHI:s analys- och scenarioverktyg för övergödning i sötvatten, se Figur 8 

(SMHI, 2022). Ytterligare rening av fosfor i reningsverket bedöms därför oproportionellt 

kostsamt att genomföra när det den främsta källan av fosfor fortfarande kommer från 

jordbruk.  Betinget för Foghammarsån bedöms därför inte angeläget för reningsverket då 

det finns billigare och mer effektiva lösningar på jordbrukskällorna i avrinningsområdet. 

 

Figur 8. Källfördelning i Foghammarsåns utlopp enligt SMHI:s analys- och scenarioverktyg för 
övergödning i sötvatten (SMHI, 2022). 

10.4 Recipientkontroll och provtagning 

Bedömningen av kvalitetsfaktorn näringsämnen för Foghammarsån utgörs av en 

expertbedömning som baseras på påverkansanalys och närliggande vattenförekomster. 

För att kunna göra en mer väl underbyggd bedömning av den sökta verksamhetens 

påverkan på Foghammarsån har provtagning uppströms och nedströms verksamhetens 

utsläppspunkt skett månadsvis från och med mars 2020.  

En bottenfaunaundersökning har utförts i syfte att undersöka eventuell påverkan från 

avloppsreningsverket, se Bilaga 2.1. 

Utgående avloppsvatten har vid flera tillfällen analyserats med avseende på bland annat 

näringsämnen, miljögifter och läkemedelsrester. Samtliga provtagningsresultat redovisas 

i recipientutredningen, se Bilaga 2.  

Genomförda undersökningar bekräftar bilden att Foghammarsån är kraftigt påverkad av 

höga näringsämneshalter. Eftersom totalfosfor ofta är det ämne som begränsar tillväxten 

av växtplankton och andra vattenlevande växter så beskriver totalfosforhalten sjöns eller 

vattendragets näringsnivå (Havs- och vattenmyndigheten, 2020). Skillnaden i fosforhalt 

uppströms och nedströms verksamheten var dock liten och den största påverkan på 

Foghammarsån sker uppströms verksamheten. Skillnaden i syrgashalt i Foghammarsån 

uppströms och nedströms verksamheten var också marginell.  

Ammoniakhalten var dock betydligt högre nedströms än uppströms verksamheten. 

Påvisade halter nedströms verksamheten överskred gällande bedömningsgrunder för 

årsmedelvärde och maximal tillåten koncentrationen av ammoniak i inlandsytvatten för 
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kvalitetsfaktorn särskilda förorenande ämnen (SFÄ). Uppströms verksamheten överskred 

halterna ej bedömningsgrunderna.  
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11 Miljökonsekvenser 

I detta kapitel beskrivs de miljöeffekter som förväntas i och med ansökt verksamhet, 

inklusive planerade skyddsåtgärder och försiktighetsmått samt en bedömning av 

verksamhetens påverkan på miljön i jämförelse med nollalternativet. 

11.1 Utsläpp till vatten 

11.1.1 Belastning från reningsverk 

Det vatten som lämnar avloppsreningsverket och leds till recipienten ska vara renat i den 

utsträckningen att värdena för totalfosfor och BOD7 hålls under beslutade 

begränsningsvärden. Beräknade mängder vid nuläge, nollalternativ och sökt tillstånd 

presenteras i Tabell 11 nedan. Flöden vid nollalternativ (2 000 pe) har uppskattats utifrån 

dygnsmedelflödet 2017–2019 (1 551 pe). 

Tabell 11. Halt och mängd fosfor och BOD7 vid nuläge (2017–2019), nollalternativ och sökt tillstånd. 

Parameter Enhet Uppmätt medel Nollalternativ Sökt tillstånd 

Totalfosfor mg/l 0,26 0,25 0,25 

 kg/år* 89 111 129 

BOD7 mg/l 8,3 10 10 

 kg/år* 2 854 4 435 5 147 

Flöde** m3/dygn 942 1 215 1 410 

* Beräknad mängd utifrån medelhalt och flöde för respektive scenario. 

** Medelflöde år 2017–2019 vid 1551 pe. Flödet vid nollalternativ antas öka proportionellt med ökningen i pe 

(2000 pe). 

Sökt verksamhet medför fortsatt utsläpp av renat avloppsvatten till Foghammarsån i 

enlighet med nuvarande begränsningsvärden för totalfosfor och BOD7. 

Uppdimensionering av reningsverket och tillkommande anslutningar leder dock till ett ökat 

utgående flöde från verksamheten och därmed en ökad utgående ämnesmängd per år. 

Sweco har utrett hur utsläppet av renat avloppsvatten påverkar vattenmiljön och 

beslutade miljökvalitetsnormer för vattenförekomsten Foghammarsån (se Bilaga 2). 

Resultatet sammanfattas i följande avsnitt. 
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11.1.2 Förbiledning och bräddning  

Definitionen av bräddning är vatten som släpps ut utan rening. Vatten som hydrauliskt 

överbelastar ledningsnätet och därmed aldrig når reningsverket räknas som bräddning. 

Det om- och tillbyggda reningsverket kommer att kunna delvis behandla (mekanisk rening 

+ förbehandling) flöden på minst fyra gånger det dimensionerande flödet. Reningsverket 

har som mål att även vid onormalt höga flöden delvis behandla allt vatten.  

Vid hydraulisk överbelastning över 4 x Qdim kommer vatten att behöva bräddas. Vattnet är 

vid höga flöden mer utspätt och flöden över 4 x Qdim är ovanliga och sker under en 

mycket begränsad tidsrymd.  

Vid planerade underhåll eller haveri på maskinutrustning kan bräddning eller förbiledning 

förekomma. Vid de fall det sker planerat underrättas tillsynsmyndighet innan bräddning 

förekommer. Inloppspumpstationen kan buffra en mindre ännu okänd volym innan 

bräddning sker. 

I reningsverket finns flera förbiledningsplatser eftersom inte alla reningssteg kommer 

kunna eller behöver ta emot de största flödestopparna. Följande lista visar brädd- och 

förbiledningsplatser i Alundas framtida reningsverk. 

• Bräddmöjlighet kommer finnas i inloppspumpstationen 

• Förbiledning efter försedimenteringen till utgående mätstation 

Miljökonsekvenserna kopplade till bräddningar eller förbiledningar vid reningsverket är att 

obehandlat- eller delvis behandlat vatten släpps ut till recipienten där en högre 

näringsbelastning än normalt sker.  

Mängden ovidkommande vatten kommer att minska över tid i takt med 

ledningsnätsförnyelse och bortkoppling av dag- och takvattensystem. I takt med att 

mängden ovidkommande vatten minskar kommer även tillfällena då reningsverket 

överbelastas hydrauliskt att ske mer sällan. 

Nuläget och nollalternativet behandlar mindre mängd vatten än den sökta verksamheten 

då den sökta verksamheten har högre kapacitet i förbehandlingen. Nuvarande utformning 

på anläggningen har inte möjlighet att delvis förbehandla vattnet. Eftersom en större 

mängd vatten kan behandlas, och behandlas delvis, i den sökta verksamheten förväntas 

bräddningar förekomma mer sällan och det vatten som förbileds är delvis renat och har 

därmed en mindre påverkan på recipienten. 

Planerade skyddsåtgärder för att minska förekomsten och utsträckningen av 

bräddningarna vid reningsverket utgörs av utformningen på den mekaniska och 

förbehandlande reningen.  
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11.1.3 Konsekvenser av nollalternativ  

Nollalternativet innebär ett lägre utgående flöde och därmed en mindre utgående 

ämnesmängd per år för de flesta undersökta ämnen i jämförelse med sökt verksamhet. 

Undantaget är ammonium som bedöms öka vid nollalternativet i jämförelse med nuläge 

och sökt verksamhet.  

Eftersom nollalternativet inte innefattar ammoniumrening bedöms bedömningsgrunden 

för ammoniak i Foghammarsån riskera att regelbundet överskridas. Nollalternativet kan 

därmed äventyra möjligheten att uppnå god ekologisk status i Foghammarsån. 

Nollalternativet kommer att innebära ett ökat antal bräddningar både jämfört med nuläget 

och med sökt verksamhet. 

11.1.4 Konsekvenser av sökt verksamhet  

Uppdimensionering av reningsverket och tillkommande anslutningar leder till ett ökat 

utgående flöde från verksamheten och därmed en ökad utgående ämnesmängd per år i 

jämförelse med nuläget och nollalternativet. 

Sökt verksamhet står för en liten del av den årliga totalfosformängd som tillförs 

Foghammarsån och fosforhalten i vattendraget påverkas marginellt. Sökt verksamhet 

bedöms inte medföra att fosforhalten ökar till den grad att status för kvalitetsfaktorn 

näringsämnen riskerar att försämras på ett otillåtet sätt eller ha en sådan betydelse att 

den äventyrar möjligheten att uppnå god ekologisk status i vattenförekomsten. Detsamma 

gäller undersökta tungmetaller, miljögifter och läkemedelsrester i utgående renat 

avloppsvatten. Sökt verksamhet innebär en minskad risk för bräddning och en potentiellt 

högre reningsgrad än nuvarande verksamhet och nollalternativet.  

Den ökade mängden BOD7 från sökt verksamhet väntas inte leda till någon otillåten 

försämring av kvalitetsfaktorn syrgas i sjöar och vattendrag. 

Föreslagen ammoniumrening i biobädd bedöms leda till lägre ammonium- och 

ammoniakhalter i Foghammarsån nedströms verksamheten i jämförelse med nuläge och 

nollalternativ. Omvandlingen av ammonium till nitrat (nitrifikation) i sökt verksamhet 

förbättrar förutsättningarna för omvandling av nitrat till kvävgas (denitrifikation) i 

recipienten, och ger därmed lägre halter av kväve i recipienten. 

11.1.5 Skyddsåtgärder 

Verksamheten har ett kontrollprogram som beskriver hur inkommande och utgående 

avloppsvatten ska analyseras och bedömas. Verksamhetens funktion övervakas genom 

kontinuerlig driftkontroll för att erhålla optimal reningseffekt och för att upptäcka och 

åtgärda eventuella störningar i driften. Sökt verksamhet innefattar en uppgradering av 

maskinutrustning och ett nytt styrsystem med bättre möjlighet till övervakning och kontroll. 

Rening av höga flöden i grovrening och försedimentering samt polering av utgående 

vatten för att skydda recipienten mot utsläpp av suspenderat material (innehållande BOD 

och P) kommer införas vid sökt verksamhet. Planerad ammoniumrening i biobädden 

kommer att skydda Foghammarsån från höga ammoniakhalter nedströms verksamheten. 
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Recipientprovtagning kommer fortsatt utföras i syfte att kontrollera verksamhetens 

påverkan på Foghammarsån. I utredningsarbetet med utloppsledningen  kommer 

behovet av erosionsskydd  för att skydda Foghammarsån även att utredas. 

11.1.6 Släckvatten 

Brandförsvaret har i samrådet efterfrågat en beskrivning av risken för släckvatten i 
verksamheten. I händelse av en brand vid anläggningen kan släckvatten uppkomma. 
Släckvatten kan innehålla olika typer av föroreningar beroende både på val av 
släckmedel samt föroreningar som uppkommer från det materiel som brunnit. Släckvatten 
kan spridas till omgivningen via ytavrinning, transport i mark, via vattendrag eller via 
ledningsnätet.  
 
Risken för brand inom anläggningen har bedömts i riskbedömningsutredningen (bilaga 
3). Risken bedöms som mycket liten (1 på en femgradig skala). Följaktligen är även 
risken för förorening från släckvatten mycket liten. Byggnaderna tillhörande 
avloppsreningsverket är av sådan konstruktion att en brand inom en byggnad inte 
bedöms bli omfattande. Erfarenhetsmässigt går det inte åt större mängder släckvatten på 
avloppsreningsverk. 

 

11.1.7 Bedömning av miljöpåverkan  

Ansökt verksamhet bedöms inte innebära att vattenmiljön försämras på ett otillåtet sätt 

eller ha sådan betydelse att den äventyrar möjligheten att uppnå den status som vattnet 

ska ha enligt en miljökvalitetsnorm. Ansökt verksamhet bedöms tvärtom förbättra 

möjligheten att uppnå god status i vattenförekomsten med avseende på kvalitetsfaktorn 

särskilda förorenande ämnen (ammoniak) i jämförelse med nollalternativet.  

Den samlade bedömningen med avseende på utsläpp till vatten är att sökt verksamhet 

medför positiva konsekvenser i jämförelse med nollalternativet. 

 Högt värde/känslighet 

Positiv påverkan  
 

Positiva konsekvenser 
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11.2 Avfall och slam  

Avfall och slam är biprodukter från reningsverket både idag och i framtiden, se kapitel 

Fel! Hittar inte referenskälla. och Fel! Hittar inte referenskälla.. Se kapitel 9.2.2 för 

uppskattning om de olika alternativens slammängder. 

Bedömningen är att en proportionell ökning av sand och rens förväntas med ökad 

anslutning och belastning på reningsverket. Ingen ny fraktion av avfall förväntas 

uppkomma i det nya reningsverket från dagens verksamhet.  

Med ökad belastning och fällning vid reningsverket kommer mängden slam att öka i 

volym och vikt. Detta medför även fler slamtransporter. Ökningen av slammängder 

beräknas inte innebära sådana förändringar som är märkbara för samhället intill 

reningsverket. Trots att slammängderna ökar rör det sig inte om stora mängder 

sammantaget eftersom Alunda ARV är ett relativt litet reningsverk. 

Miljökonsekvenserna orsakas till största del av transporter. För denna bedömning se 

kapitel 0. Övriga miljökonsekvenser kopplade till slamfrågan är vad slammet används till i 

slutändan. I dagsläget deponeras slammet. 

Nollalternativet och det sökta alternativet medför större konsekvenser än nuläget. Det 

sökta alternativet medför också något större konsekvenser än nollalternativet.  

Koncernmoderbolaget Gästrike Vatten planerar att följa upp hela koncernens slamstrategi 

i ett centralt projekt. 

Skyddsåtgärder 

Skyddsåtgärder kopplat till slam är att tillse att slamhanteringen även i framtiden utförs 

inomhus och att eftersträva att minska spill.  

Att säkerställa att dagvatten från ytor kopplade till slamhanteringen inte går rakt ut till 

recipienten görs i detaljprojekteringen.  

Bedömning av miljöpåverkan 

Konsekvenserna av påverkan bedöms som små negativa, då förändringen är av måttlig 

utsträckning, men miljöaspekten bedöms ha litet värde.  

 

 Litet värde/ känslighet 
 

Måttlig negativ påverkan  
 

Små konsekvenser 
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11.3 Kemikalier 

Skillnaderna i kemikalieförbrukning redovisas i Tabell 9, Kapitel 9.2.3. De kemikalier som 

kommer att hanteras i större mängder i verksamheten är fällningskemikalier och 

polymerer. Fällningskemikalier används för att kemiskt binda fosforföreningar i löst form i 

avloppsvattnet. Polymer används till flockning samt förtjockning och avvattning av slam. 

En lutdosering planeras att installeras på sikt. Behovet av lutdoseringen är oklart, då 

dricksvattenförutsättningarna på orten är under pågående förändring.  

Eftersom flödet och belastningen på avloppsreningsverket ökar så kommer förbrukningen 

av fällningskemikalier och polymer totalt att öka i jämförelse med nollalternativet. 

Generellt innebär hårdare utsläppsvillkor högre kemikalieförbrukning, som i sin tur 

behöver ställas i relation till den miljöeffekt som ökad förbrukning orsakar.  

En optimerad process med god rening med så liten kemikalieförbrukning som möjligt 

kommer att eftersträvas även vid det framtida avloppsreningsverket.  

Skyddsåtgärder 

Som skyddsåtgärder beaktas lagstiftning och riktlinjer kring transporter, hantering och 

förvaring av kemikalier. Detta gäller invallning, användning av skyddsutrustning, rutiner 

vid lastning och lossning, nöd- och ögonduschar, lås och larm kopplade till 

kemikaliehanteringen.  

Intrimning av kemikaliedosering är ett viktigt steg i driftsättningsskedet för att säkerställa 

att rätt dos används.  

Bedömning av miljöpåverkan 

Konsekvenserna av påverkan bedöms som små negativa, då förändringen är av måttlig 

utsträckning, men miljöaspekten bedöms ha litet värde.  

 

 Litet värde/ känslighet 
 

Måttlig negativ påverkan  
 

Små konsekvenser 
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11.4 Energi 

Energi åtgår främst för pumpning och rening av avloppsvatten samt för lokaluppvärmning. 

Bränsle förbrukas vid transporter som sker vid tillsynsbesök, reparationsarbeten etc  vid 

anläggningen. Inne på reningsverket finns idag två luft/luft-värmepumpar av villamodell. I 

personaldelen av reningsverket drivs elementen på direktverkande el.  

Det framtida reningsverkets reningsprocess beräknas vara mer energieffektiv än både 

dagens och nollalternativets, se kapitel 9.2.4, Tabell 10. Detta på grund av biostegets 

minskade förbrukning, då inga blåsmaskiner kommer behövas för biobädden, utan enbart 

självdrag och fläktar. Uppvärmningen av det framtida reningsverket har 

förbättringspotential och kommer att bytas i samband med ombyggnationen som en 

energibesparande åtgärd. Exempel på andra åtgärder kan vara isolering och 

värmeväxling samt att välja energieffektiv processutrustning. 

Skyddsåtgärder 

Möjliga skyddsåtgärder är kopplade till energibesparing. En energikartläggning är ett sätt 
att få bättre inblick i var insatser av energibesparingar gör mest nytta. Behovet av en 
energikartläggning avgörs i kommande steg av projektet. 
 

Bedömning av miljöpåverkan 

Bedömningen är att förändringen i påverkan på energiåtgång bedöms som måttlig med 

en positiv konsekvens för processvalet och för uppvärmning av lokalerna.  

Sammantaget bedöms påverkan leda till positiva konsekvenser. 

 Litet värde/ känslighet 
 

Ingen/obetydlig påverkan  
 

Positiva konsekvenser 
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11.5 Trafik och transporter 

Transporter av kemikalier sker som ovan nämnts till anläggningen. Från anläggningen 

sker transporter av slam, sand och rens. Transporter inom hela verksamhetsområdet sker 

dessutom i samband med reparationer, slamsugning, provtagningar och tillsynsbesök vid 

anläggningen och pumpstationer. En sammanställning av antalet transporter finns  

i Tabell 12. 

Tabell 12. Frekvensen av transporter till och från Alunda ARV i nuläget (2021) och sökt alternativ. 

Transporttyp Nuläge Sökt alternativ 

Personbil 14 gånger/vecka 14 gånger/vecka 

Grovrens 1 gång/vecka 1 gång/vecka 

Avvattnat slam 1 gång/vecka 1–2 gång/vecka 

Kemikalier 1 gång/kvartal 1 gång/varannan vecka 

 

Transporter till och från anläggningen sker under dagtid. Transporterna ger upphov till 
utsläpp av växthusgaser och buller. 
 
Ett oförändrat tillstånd beträffande personbils- och avfallstransporter bedöms råda efter 
färdigställande av det nyrenoverade reningsverket. En mindre ökning av 
kemikalietransporter och slamtransporter bedöms däremot ske. 
 
Det sökta alternativet skulle medföra en ökning av transporter i jämförelse med dagens 
tillstånd. Även nollalternativet innebär fler transporter i jämförelse med dagens situation. 
 
Transporterna sker redan idag under dagtid och detta skulle även kunna ses som 
skyddsåtgärd för att minimera störningen för privatpersoner. Eftersom väg 288 med hög 
belastning på trafik ligger precis vid reningsverket är bedömningen att privatpersoner inte 
kommer störas av trafiken till och från reningsverket.  
 

Skyddsåtgärd 

För att minimera miljökonsekvenserna av detta är det viktigt att så långt som möjligt ha 
fyllda transporter, köra bränslesnålt och om möjligt utnyttja miljöklassade 
fordonsbränslen. 
 

Bedömning av miljöpåverkan 

Sammanfattningsvis blir utfallet av en ej känslig miljöaspekt med liten negativ påverkan 

att konsekvenserna blir obetydliga för det sökta alternativet och nollalternativet. 

 Litet värde/ känslighet 
 

Liten negativ påverkan  
 

Obetydliga konsekvenser 
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11.6 Buller 

Buller uppstår i första hand i samband med transporter till och från reningsverket. 

Reningsverket ligger inte i direkt anslutning till bostäder och mellan bebyggelsen och 

reningsverket går även väg 288 som uppskattas ge upphov till större bullerpåverkan än 

transporterna till reningsverket. En annan bullerkälla som främst påverkar arbetsmiljön 

inom reningsverket är blåsmaskiner och fläktar. Blåsmaskiner producerar mer buller än 

fläktar.  

Det sökta alternativet skulle medföra en ökning av transporter i jämförelse med dagens 
tillstånd. Även nollalternativet innebär fler transporter i jämförelse med dagens situation. 
Detta är beskrivet under kapitel 0.  
 

Buller från blåsmaskiner förväntas upphöra i samband med ombyggnation vid 

reningsverket då sökt verksamhet inte kommer att ha några blåsmaskiner. 

Mycket lite skiljer dagens utformning, nollalternativet och sökt alternativ med avseende på 

buller. Konsekvenserna bedöms vara obetydliga på grund av reningsverkets placering en 

bit ifrån samhället nära den trafikerade vägen 288. 

Skyddsåtgärd 

Skyddsåtgärder som kan upprättas för att säkerställa minimalt buller är till exempel att 

slamtransporter och leveranser av till exempel kemikalier normalt endast ska ske under 

dagtid.  

Bedömning av miljöpåverkan 

Sammanfattningsvis blir utfallet av en ej känslig miljöaspekt med obetydlig påverkan att 

konsekvenserna blir obetydliga för det sökta alternativet och nollalternativet. 

 Litet värde/ känslighet 
 

Ingen/obetydlig påverkan  
 

Obetydliga konsekvenser 
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11.7 Luft och lukt 

11.7.1 Lukt 

Spridning av illaluktande ämnen kan förekomma i samband med slamtransporter och i 

reningsprocessen inne på reningsverket. Avfallshantering såsom rens- och slamhantering 

är generellt de största källorna till lukt på reningsverk. Utformningen av varje processteg 

är avgörande för hur mycket det luktar. Det är även viktigt att verksamheten har 

inarbetade rutiner för underhåll, som fungerar året runt. 

De delar av processen som luktar mest (mekanisk rening och slamhantering), kommer att 

vara inbyggda för att minimera luktspridningen. 

Påverkan på lukt från slamtransporter bedöms öka något i jämförelse med nollalternativet 

och ytterligare öka något i jämförelse med nulägesutförandet. Lukten ökar inte, men 

tillfällena för transporter kommer att öka.  

Det finns i dagsläget inga upprättade gräns- eller riktvärden för luktande föroreningar som 

människor exponeras för. Vid normal drift bör omgivningen där människor vistas inte 

påverkas av lukt från verksamheten.  

Inga klagomål på lukt har förekommit under de senaste åren. 

Skyddsåtgärd 

Vid behov kan luktreducerande åtgärder utredas.  

En lösning för luktreducering är att leda inomhusluften genom den biologiska reningen. 

På så vis får anläggningen en gynnsam ventilation och biobädden tillräcklig syretillförsel.  

Bedömning av miljöpåverkan  

Sammanfattningsvis blir utfallet av en ej känslig miljöaspekt med liten negativ påverkan 

att konsekvenserna blir obetydliga för det sökta alternativet och nollalternativet. 

 Litet värde/ känslighet 
 

Liten negativ påverkan  
 

Obetydliga konsekvenser 
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11.7.2 Luft 

Gällande luftutsläpp från anläggningen rör det sig främst om utsläpp av växthusgaser 

som genereras från transporter till och från anläggningen.  

Utsläppen till luft från anläggningen bedöms inte leda till att några miljökvalitetsnormer 

riskerar att överskridas. 

Transporterna av slam och kemikalier förutsätts öka något i det sökta alternativet, vilket 

kan leda till mer utsläpp av växthusgaser om fordonen drivs med fossila bränslen. 

Däremot finns det potential för en minskning av utsläppen om mer miljövänliga fordon och 

drivmedel används. 

 

Skyddsåtgärd 

Att hitta balansen mellan lagringstiden för slammet och minska mängden transporter 
genom att köra fyllda lass minskar utsläppen av växthusgaser.  
 

Bedömning av miljöpåverkan  

Sammanfattningsvis blir utfallet av en ej känslig miljöaspekt med liten negativ påverkan 

att konsekvenserna blir obetydliga för det sökta alternativet och nollalternativet. 

 Litet värde/ känslighet 
 

Liten negativ påverkan  
 

Obetydliga konsekvenser 
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11.8 Hälsa och smittskydd 

Smitta relaterat till avloppsreningsverk är kopplat till utsläpp av avloppsvatten och slam.  

Störst risk för påverkan föreligger för badvatten och den personal som hanterar 

slammet/vattnet. Risk för smittspridning behöver även beaktas i anslutning till 

ytvattenintag för dricksvattenproduktion, vilket ej är aktuellt för Foghammarsån/Olandsån. 

Den största risken för smittspridning kring Alunda reningsverk är utsläpp av orenat 

avloppsvatten vid bräddning. 

Reduktion av patogener sker till viss del i avloppsreningsverket, främst i konkurrens med 

organismer som är bättre lämpade för överlevnad i de aktuella miljöerna. 

Avdödningstakten av patogener varierar mellan olika mikroorganismer men generellt ökar 

takten vid ökad solinstrålning samt vid ökad vattentemperatur. Avdödningen bedöms 

därför ske snabbare under sommarhalvåret än under vinterhalvåret. Patogener som 

härrör från mag-tarmsystemet kan normalt inte föröka sig utanför kroppen och någon 

ökning av patogener i reningsverket eller i vattenmiljön är därför inte aktuell.  

Det finns inga offentliga badplatser nedströms reningsverket (Havs- och 

vattenmyndigheten, 2022). 

Närmsta dricksvattenbrunn finns på andra sidan Foghammarsån från reningsverket sett. 

På grund av att brunnen är belägen ca 200–300 m bort och på andra sidan 

Foghammarsån är risken för kontaminering låg.  

Risken för kontaminering av dricksvattenbrunnar eller badplatser bedöms som låg.  

Då den största risken för smitta är kopplat till bräddning är bedömningen att den sökta 

verksamheten har en positiv inverkan på aspekten eftersom färre bräddningar beräknas 

ske. Även om smittspridning kopplat till bräddning inte har påvisats i dagens drift, kan den 

vara ett problem. Situationen förbättras i den sökta verksamheten eftersom högre flöden 

kommer att kunna renas, helt eller delvis. Nollalternativet bedöms vara sämre med 

avseende på bräddning på grund av att ett ökat flöde in i reningsverket förväntas leda till 

fler bräddningar. 

Skyddsåtgärd 

Eftersom miljöaspekten inte tidigare visat sig vara ett problem finns inte behov av 

särskilda skyddsåtgärder. 

Bedömning av miljöpåverkan  

Den samlade bedömningen med avseende på hälsa och smittskydd är att sökt 

verksamhet medför positiva konsekvenser i jämförelse med nollalternativet. 

 

 Litet värde/ känslighet 
 

Positiv påverkan  
 

Positiva konsekvenser 

  



   

 
 

 

38(47) 
 
RAPPORT 

2023-03-01 

 

TILLSTÅNDSANSÖKAN ALUNDA 

 

 

11.9 Natur-, kultur- och friluftslivsintressen 

Varken nuvarande eller framtida verksamhet bedöms påverka natur-, kultur eller 

friluftsintressena i närområdet. Inga ändringar av Foghammarsåns morfologi eller 

hydrologi kommer att göras och närliggande naturvärden påverkas därmed inte.  

11.10 Klimat 

Påverkan på klimatet från verksamheten består främst av utsläpp av luftföroreningar från 

transporterna. Klimatpåverkan från transporter utgörs främst av leverans av 

fällningskemikalie och borttransport av slam. De transportrelaterade utsläppen är små i 

jämförelse mot de totala utsläppen inom länet.  

Andra faktorer som bidrar till klimatpåverkan är nyttjande av resurser vid produktion av 

kemikalier samt kvittblivning av rens genom förbränning. Emissioner sker också vid den 

fortsatta naturliga nedbrytningen av organiskt material i recipienten. 

Bedömning av miljöpåverkan  

Transporterna bedöms i jämförelse med nollalternativet öka något i och med ökad 

anslutning till avloppsreningsverket. Förändringen i klimatpåverkan bedöms som liten.  

Sammanfattningsvis blir utfallet av en ej känslig miljöaspekt med liten negativ påverkan 

att konsekvenserna blir obetydliga för det sökta alternativet och nollalternativet. 

 Litet värde/ känslighet 
 

Liten negativ påverkan  
 

Obetydliga konsekvenser 
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11.11 Utsläpp till mark 

Verksamheten bedöms inte att medföra någon risk för markföroreningar. 

Fällningskemikalie som används i verksamheten förvaras i en cistern som är invallad och 

uppställd ovanför slutsedimenteringsbassängen. 

Avvattnat slam transporteras till Väddika avfallningsanläggning. Rejektvatten från 

avvattningen leds tillbaka till vattenbehandlingen på avloppsreningsverket.   

Bedömning av miljöpåverkan  

Om de rutiner som finns för hantering av avfall, kemikalier och slam följs kommer 

verksamheten i enlighet med sökt tillstånd inte medföra någon förändring med avseende 

på risk för utsläpp till mark i jämförelse med nollalternativet.  

Sammanfattningsvis blir utfallet av en ej känslig miljöaspekt med obetydlig påverkan att 

konsekvenserna blir obetydliga för det sökta alternativet och nollalternativet. 

 Litet värde/ känslighet 
 

Ingen/obetydlig påverkan  
 

Obetydliga konsekvenser 

 

11.12 Landskapsbild 

Landskapsbilden bedöms inte påverkas av en utbyggnad av reningsverket på grund av 

reningsverkets placering och omgivning.  

Bedömning av miljöpåverkan  

Sammanfattningsvis blir utfallet av en ej känslig miljöaspekt med liten negativ påverkan 

att konsekvenserna blir obetydliga för det sökta alternativet och nollalternativet. 

 Litet värde/ känslighet 
 

Liten negativ påverkan  
 

Obetydliga konsekvenser 
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12 Miljöriskbedömning för Alunda avloppsreningsverk 

En bedömning av miljörisker vid oförutsedda händelser för om- och tillbyggda av Alunda 

ARV har utförts, se Bilaga 3. De risker som har beaktats i riskbedömningen är sådana 

som är förknippade med plötsligt inträffade skadehändelser (olyckor) kopplade till 

verksamhetens dagliga drift.  Riskerna utgörs i första hand av s.k. tekniska olycksrisker, 

vilket avser olyckor kopplade till verksamheter och transportsystem.  

Riskbedömningen har visat att reningsverket har åtgärder för att minska sannolikheten för 

eller konsekvensen av en oönskad händelse. Till exempel i form av larm, rutiner och 

tillsyn. Reningsverkets framtida utformning med förbehandling, nytt biologiskt reningssteg 

och efterpolering i form av sandfilter gör att konsekvenser av olyckor inom anläggningen 

bedöms kunna hanteras väl.  

De befintliga förebyggande och skadebegränsande åtgärderna samt de åtgärdsbehov 

som identifierats vid riskbedömningen vid reningsverket sammanfattas nedan i Tabell 13 

och Tabell 14. 

 

Tabell 13. Riskhändelser där ytterligare åtgärder utöver redan planerade bör övervägas. 

Nr Händelse/Risk Befintliga förebyggande 

och skadebegränsande 

åtgärder  

Förslag till åtgärder/handlingsplan 

1 
Driftstörning/ Haveri 
inloppspumpar 

Delvis redundans av 
pumpar (2 st). 
Larm på pumpar. 
Flödesmätning vid ARV. 
Rutiner vid driftstopp. 

Reservdelar på lager.  
Kontinuerlig service och underhåll av 
pumpar. 

2 
Driftstörning/ Haveri 
rensavskiljning 

Rondering. 
Rutiner vid driftstopp. 

Larm på nivå i galler. 
Kontinuerlig service och underhåll på 
maskinutrustning.  
Reservkraftsintag finns till elcentralen.  

4 
Driftstörning/ Haveri 
försedimentering 

Anläggningsdelen finns ej i 
dagsläget. 

Lägga till försedimenteringen i rutiner 
för driftstopp. 
Möjlighet till avstängning/ förbiledning 
av bassäng.  
Kontinuerligt underhåll av skrapa och 
pumpar.  
Reservdelar till kedjor, motorer och 
pumpar hemma. 
Larm på slampumpar. 

5 
Driftstörning 
biobädd 

Anläggningsdelen finns ej i 
dagsläget. 

Rutiner för underhåll av biobädd.  
Larm för rotationsvakt på spridararm. 
Reservdelar på lager. 
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7 
Driftstörning 
efterpolering 
(filtersteg) 

Anläggningsdelen finns ej i 
dagsläget. 

Redundans med flera filter så att en 
maskin kan stå stilla och 
anläggningen fortfarande har 
maxkapacitet.  
Lägga till efterpoleringen i rutiner för 
driftstopp. 
Larm på nivå och pumpar. 
God kapacitet vid dimensionering av 
filtren.  
Reservdelar till pumpar hemma. 

8 

Driftstörning 
kemikaliedosering 
fällning, polymer 
och lut. 

Rondering. 
Larm på kempumpar. 
Rutiner vid driftstopp. 

Ingen ny förändring. 

12 
Haveri/ driftstörning 
mekanisk 
förtjockning 

Rutin för drift och 
underhåll.  
Larm. 

Ingen ny förändring. 

13 
Haveri/ driftstörning 
slamavvattning 

Rutin för drift och 
underhåll.  
Larm. 

Ingen ny förändring. 

17 
Brand eller 
explosion inom 
anläggningen 

Utsedd 
brandskyddsansvarig finns. 
Serviceavtal på 
brandskyddskontroll finns.  
Brandsläckare. 
Gasvarnare.  
Rutiner för heta arbeten. 

Brandlarm på samtliga byggnader. 

20 

Haveri 
driftövervakning/ 
förlust av 
styrsystem 

Reservkraftverk är möjligt 
att koppla in. 

UPS på alla servrar (batteribackup, 
håller 24 V), gör övervakning möjlig 
vid strömavbrott.  
Interna säkerhetssystem. 
Backup på server. 
Lokalerna är utrustade med 
inbrottslarm. 

22 
Strömavbrott 
långvarigt (1 d) 

Reservkraftverk är möjligt 
att koppla in.  

UPS på alla servrar (batteribackup, 
håller 24 V), Gör att man kan ha 
övervakning vid strömavbrott.  

24 
Toxiska ämnen i 
inkommande vatten 

Uppströmsarbete. 
Möjlighet till förbiledning vid det 
biologiska reningssteget för minsta 
möjliga påverkan av processen. 

26 
Utebliven leverans 
av kem, alt brist på 
processkemikalier. 

- Rutiner för kembrister. 

27 Översvämningsrisk - 

Planering av vattennivåer/ byggnader 
i projekteringsskede. 
Nivåsättning av byggnader/ 
anläggning utifrån Fördjupad 
Översiktsplan och kommunala 
restriktioner. 
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Tabell 14.  Riskhändelser som kräver ytterligare åtgärder. 

Nr Händelse/ Risk Befintliga förebyggande och 

skadebegränsande åtgärder  

Förslag till åtgärder/handlingsplan 

6 
Driftstörning 
efter-
sedimentering 

Rondering. 
Rutiner vid driftstopp. 
Larm på slampumpar. 
Provtagning av slam. 
Möjlighet till förbiledning av 
bassäng.  
Kontinuerligt underhåll av 
skrapor på bassängerna.  
Reservdelar till kedjor och 
motorer hemma. 

Recirkulationspumpning styrs utifrån 
inkommande flöde. 
Sandfilter som efterkommande steg 
vid ombyggda reningsverket istället 
för slutsedimentering. 
Lägre ytbelastning vid ombyggda 
reningsverket. 

23 
Hydraulisk 
överbelastning 

Systematiskt arbete med 
ledningsförnyelse. 

Högflödesrening för flöden mellan 
2xQdim och 4xQdim. 
Pumpstrategier och styrning av flöden 
på ledningsnätet vid höga flöden. 
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13 Samlad bedömning 

En sammanfattning av miljöbedömningarna gjorda i kapitel 11 presenteras i Tabell 15. 

Tabell 15. Matris över den samlade miljöbedömningen som sammanfattning. Alunda ARV. 

Miljöaspekter Bedömda konsekvenser  

 
Sökt alternativ relativt 

nollalternativet 
Kommentar 

Vattenmiljö Positiva konsekvenser 
Ammoniumrening tillkommer vid sökt 

verksamhet. 

Avfall och slam Små konsekvenser Ökade slammängder 

Kemikalier   Små konsekvenser Ökad kemåtgång, införande av lutdosering. 

Energi Positiva konsekvenser 

Minskad energi för biologisk rening, 

Förbättrad uppvärmningsmetod. 

Sammantaget positiva konsekvenser 

Trafik och 

transporter  
Obetydliga konsekvenser 

Ökning av antalet transporter i mindre 

omfattning av slam och kem 

Buller Obetydliga konsekvenser 

Mindre buller från processen, mindre ökning 

av antalet transporter. Läget på renings-

verket gör omgivning okänslig nära väg 288. 

Luft och lukt  Obetydliga konsekvenser 

Ökning av slammängder med upphov till lukt.  

Ökning av slamtransporter med upphov till 

växthusgasutsläpp. 

Hälsa och 

smittskydd  
Positiva konsekvenser 

Den sökta verksamheten har en positiv 

inverkan på bräddningsaspekten eftersom 

färre bräddningar beräknas ske. 

Natur-, kultur- 

och 

friluftsintressen  

Obetydliga konsekvenser 

Varken nuvarande eller framtida verksamhet 

bedöms påverka natur-, kultur eller 

friluftsintressena i närområdet. 

Klimat  Obetydliga konsekvenser 
Förändringen i klimatpåverkan bedöms som 

liten. 

Utsläpp till mark Obetydliga konsekvenser 

Ingen förändring med avseende på risk för 

utsläpp till mark i jämförelse med 

nollalternativet. 

Landskapsbild Obetydliga konsekvenser 
Mindre ombyggnationer av reningsverket, 

stör inte omgivning. 
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14 Avstämning mot miljö- och hållbarhetsmål 

Riksdagen har beslutat om en samlad miljöpolitik för ett hållbart Sverige med det 

övergripande målet att nästa generation ska få ta över ett samhälle där de stora 

miljöproblemen är lösta. Riksdagens beslut omfattar ett miljömålssystem som innehåller 

16 miljökvalitetsmål och 24 etappmål. Miljökvalitetsmålen beskriver det tillstånd i miljön 

som miljöarbetet ska leda till. Till varje miljökvalitetsmål finns ett antal preciseringar som 

förtydligar målen.  

2015 beslutade FN om en Agenda 2030 för hållbar utveckling, innehållande 17 globala 

mål och 169 delmål för att uppnå hållbar utveckling i följande tre dimensioner; social, 

miljömässig och ekonomisk.   

De två målsystemen (nationella miljökvalitetsmålen och de globala målen) kompletterar 

varandra. De nationella miljökvalitetsmålen omhändertar den ekologiska dimensionen av 

hållbar utveckling enligt Agenda 2030 medan de globala målen har en tydligt integrerad 

miljömässig, social och ekonomisk hållbarhet.  

Nedan i Tabell 16 redovisas de nationella miljökvalitetsmål som bedöms beröras av 

verksamheten vid Alunda reningsverk. Efter varje beskrivet mål redovisas hur detta 

beaktas samt hur verksamheten kan bidra till uppfyllelse av målen.  

 

Tabell 16. Sammanställning av miljökvalitetsmål och hur verksamheten kan påverka dessa  

Miljökvalitetsmål  Innehåll  Hur verksamheten kan 

bidra till att 

miljökvalitetsmål 

uppfylls  

Levande sjöar och 

vattendrag  

Miljömålet levande sjöar och 
vattendrag innefattar att de ska 
vara ekologiskt hållbara och 
livsmiljöer bevaras. 

 

Samtliga dessa mål rör 

bland annat påverkan på 

vattenrecipienter.  

Verksamheten kan bidra till 

att målet uppnås genom att 

en om- och tillbyggd 

anläggning får en 

förbättrad rening av 

avloppsvatten vilket ska 

minska påverkan på 

recipienter nedströms 

anläggningen.  

Ett reningssteg för 

ammonium innebär också 

minskad risk för 

Hav i balans, 

levande kust och 

skärgård  

Västerhavet och Östersjön ska 
ha långsiktigt hållbar 
produktionsförmåga och den 
biologiska mångfalden bevaras. 
Kust och skärgård ska ha en hög 
grad av biologisk mångfald.  

 

Myllrande våtmarker  Våtmarkernas ekologiska och 

vattenhushållande funktion i 

landskapet ska bibehållas och 

värdefulla våtmarker bevaras för 

framtiden 
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Ingen övergödning  Miljökvalitetsmålet Ingen 

övergödning är bland annat 

kopplat till att sjöar och 

vattendrag har minst god status 

med avseende på näringsämnen 

ammoniakbildning vilket är 

ett försurande ämne.  

 

Minskad tillförsel av 

näringsämnen kan 

förbättra livsmiljöer för 

arter i vattenmiljöer.  

Bara naturlig 

försurning  

De försurande effekterna av 
nedfall och markanvändning ska 
underskrida gränsen för vad 
mark och vatten tål.  

 

Ett rikt växt och 

djurliv  

Den biologiska mångfalden ska 
bevaras och nyttjas på ett 
hållbart sätt, för nuvarande och 
framtida generationer. Arternas 
livsmiljöer och ekosystemen 
samt deras funktioner och 
processer ska värnas.  
 

Giftfri miljö  Förekomst av ämnen i miljön 
som har skapat s eller utvunnits 
av samhället ska inte hota 
människors hälsa eller den 
biologiska mångfalden.  

 

Samtliga dessa mål rör hur 

anläggningen kan påverka 

människors hälsa och 

påverkan på 

klimatsystemet.  

 

En om – och utbyggd 

anläggning kommer att ta 

befintlig plats i anspråk och 

få en högre reningsgrad 

och energieffektivare 

process.  

God bebyggd miljö  Städer, tätorter och annan 
bebyggd miljö ska utgöra en god 
och hälsosam livsmiljö. 
Byggnader och anläggningar ska 
lokaliseras så att en långsiktigt 
god hushållning med mark, 
vatten och andra resurser 
främjas.  
 

Begränsad 

klimatpåverkan  

Halten av växthusgaser ska i 
enlighet med FN:s 
ramkonvention för 
klimatförändringar stabiliseras på 
en nivå som innebär att 
människans påverkan på 
klimatsystemet inte blir farlig.  
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15 Samråd 

Samråd har hållits med myndigheter, organisationer, berörd allmänhet och särskilt 

berörda enskilda under sommaren och hösten 2021. Möte har hållits med Länsstyrelsen 

den 8 juni 2021. Skriftligt samråd har skett under perioden den 10 september till den 8 

oktober med övriga myndigheter, intresseorganisationer, närboende och allmänhet. Ett 

samrådsmöte i form av öppet hus har skett den 23 september 2021.  

Avloppsreningsverk ingår bland de verksamheter som alltid ska antas ha en betydande 

miljöpåverkan, enligt 6 § i miljöbedömningsförordningen. Inget undersökningssamråd har 

därför genomförts.   

Samrådsredogörelsen bifogas i sin helhet som Bilaga 1 till 

miljökonsekvensbeskrivningen. 

 

  



  

   

 
 

47(47) 
 

RAPPORT 

2023-03-01 

 

TILLSTÅNDSANSÖKAN ALUNDA 

 

 

 
 

16 Referenser 

Boverket (2017). Kartor riksintressen. Tillgänglig via: https://www.boverket.se/sv/PBL-

kunskapsbanken/teman/riksintressen/kartor/ [Åtkomst 2022-11-08] 

Havs- och vattenmyndigheten (2020). Fosfor i sjöar och vattendrag. Tillgänglig via: 

https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/data-och-statistik/officiell-

statistik/officiell-statistik---havs--och-vattenmiljo/fosfor-i-sjoar-och-vattendrag.html 

[Åtkomst 2022-10-24] 

Havs- och vattenmyndigheten (2022). Badplatser och badvatten. Tillgänglig via: 

https://www.havochvatten.se/badplatser-och-badvatten.html  [Åtkomst 2022-11-08] 

Jordbruksverket (2004). Ängs- och betesmarksinventering, inventeringsdatum 2004-08-

27. Tillgänglig via: https://etjanst.sjv.se/tuvaut/site/area.jsp?id=1FC-JWZ  

[Åtkomst 2021-04-08] 

MSB (2022). Översvämningsportalen. Tillgänglig via: 

https://gisapp.msb.se/apps/oversvamningsportal/index.html  

[Åtkomst 2022-11-14] 

Naturvårdsverket (2021). Skyddad natur kartportal. Tillgänglig via: 

https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ [Åtkomst 2021-04-08]   

Naturvårdsverket (1995). Vad innehåller avlopp från hushåll? Rapport 2225. 

Riksantikvarieämbetet (2021). Fornsök. Tillgänglig via: https://app.raa.se/open/fornsok/ 

[Åtkomst 2021-04-08] 

SMHI (2022). Analys- och scenarioverktyg för övergödning i sötvatten. Tillgänglig via: 

https://vattenwebb.smhi.se/scenario/ [Åtkomst 2022-10-24] 

VISS (2022).  

Kilbyån (Olandsån). Tillgänglig via: 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA12711888  

[Åtkomst 2022-11-04] 

 

Olandsån. Tillgänglig via: 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA52278250  

[Åtkomst 2022-11-04] 

 

https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/data-och-statistik/officiell-statistik/officiell-statistik---havs--och-vattenmiljo/fosfor-i-sjoar-och-vattendrag.html
https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/data-och-statistik/officiell-statistik/officiell-statistik---havs--och-vattenmiljo/fosfor-i-sjoar-och-vattendrag.html
https://www.havochvatten.se/badplatser-och-badvatten.html
https://etjanst.sjv.se/tuvaut/site/area.jsp?id=1FC-JWZ
https://gisapp.msb.se/apps/oversvamningsportal/index.html
https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
https://app.raa.se/open/fornsok/
https://vattenwebb.smhi.se/scenario/
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA12711888
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA52278250

	1 Inledning
	1.1 Bakgrund
	1.2 Vad ansökan avser

	2 Administrativa uppgifter
	3 Syfte och metodik
	3.1 Syfte
	3.2 Metodik – bedömningsgrunder
	3.3 Sakkunnighet

	4 Gällande beslut
	5 Lokalisering
	5.1 Områdesbeskrivning
	5.2 Planförhållanden
	5.3 Natur-, kultur och friluftslivsintressen
	5.4 Landskapsbild
	5.5 Dagvatten och översvämningsrisk

	6 Alternativredovisning
	6.1 Jämförande alternativ samt nollalternativ
	6.2  Alternativ utformning
	6.2.1 Biobädd
	6.2.2 Kväverening i aktivslamprocess
	6.2.3 BOD-rening med ny utloppsledning

	6.3 Alternativ lokalisering

	7 Förutsättningar belastningssituation
	7.1 Begreppen pe och person
	7.2 Maximal genomsnittlig veckobelastning

	8 Befintligt avloppsreningsverk
	9 Framtida avloppsreningsverk
	9.1 Framtida anslutning och belastning
	9.1.1 Dimensioneringsförutsättningar
	9.1.2 Flöden och belastning

	9.2 Framtida anläggning
	9.2.1 Vattenbehandling
	9.2.2 Slam och slambehandling
	9.2.3 Kemikalieförbrukning
	9.2.4 Energiförbrukning
	9.2.5 Utsläppspunkt
	9.2.6 Ledningsnät
	9.2.7 Layout

	9.3 Drift under byggskede

	10 Recipientförhållanden
	10.1 Miljökvalitetsnormer – bedömningsgrunder för vattenkvalitet
	10.2 Recipient
	10.3 Betydande källor och miljöpåverkan
	10.4 Recipientkontroll och provtagning

	11 Miljökonsekvenser
	11.1 Utsläpp till vatten
	11.1.1 Belastning från reningsverk
	11.1.2 Förbiledning och bräddning
	11.1.3 Konsekvenser av nollalternativ
	11.1.4 Konsekvenser av sökt verksamhet
	11.1.5 Skyddsåtgärder
	11.1.6 Släckvatten
	11.1.7 Bedömning av miljöpåverkan

	11.2 Avfall och slam
	11.3 Kemikalier
	11.4 Energi
	11.5 Trafik och transporter
	11.6 Buller
	11.7 Luft och lukt
	11.7.1 Lukt
	11.7.2 Luft

	11.8 Hälsa och smittskydd
	11.9 Natur-, kultur- och friluftslivsintressen
	11.10 Klimat
	11.11 Utsläpp till mark
	11.12 Landskapsbild

	12 Miljöriskbedömning för Alunda avloppsreningsverk
	13 Samlad bedömning
	14 Avstämning mot miljö- och hållbarhetsmål
	15 Samråd
	16 Referenser

